

Daily Current Affairs: 04.06.2023

1-Justice Augustine George Masih has been appointed as the Chief Justice (CJI) of Rajasthan High Court.

जस्टिस ऑगस्टाइन जॉर्ज मसीह को राजस्थान उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश (सीजेआई) नियुक्त किया गया है|

2-The Ministry of External Affairs, EU Delegation to India and the Asian Confluence are jointly organizing the India-EU Connectivity Conference in Meghalaya from 1 June. It will be inaugurated by Meghalaya Chief Minister Conrad Sangma, and Minister of State for External Affairs Dr. Rajkumar Ranjan Singh.

विदेश मंत्रालय, भारत में यूरोपीय संघ का प्रतिनिधिमंडल और एशियाई संगम संयुक्त रूप से 1 जून से मेघालय में भारत-यूरोपीय संघ संपर्क सम्मेलन का आयोजन कर रहे हैं। इसका उद्घाटन मेघालय के मुख्यमंत्री कॉनराड संगमा और विदेश राज्य मंत्री डॉ. राजकुमार रंजन सिंह करेंगे।

3-EAM S Jaishankar urges BRICS countries to make sincere efforts to reform UN Security Council, combat terrorism.

विदेश मंत्री एस जयशंकर ने ब्रिक्स देशों से संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में सुधार, आतंकवाद से निपटने के लिए गंभीर प्रयास करने का आग्रह किया।

4-Air Marshal Rajesh Kumar Anand appointed as Air Officer-in-Charge Administration (AOA).

एयर मार्शल राजेश कुमार आनंद को एयर ऑफिसर-इन-चार्ज एडिमिनिस्ट्रेशन (एओए) के रूप में नियुक्त किया गया

Mahendra's: Your Success is our Success

5-Government to waive off ISTS charges for Off-Shore Wind Projects.

अपतटीय पवन परियोजनाओं के लिए सरकार आईएसटीएस शुल्क माफ करेगी

6-The Unified Payments Interface UPI registered record more than nine billion transactions last month amounting to over 14 lakh crore rupees. According to the National Payments Corporation of India NPCI, UPI recorded a total 9.41 billion transactions in May 2023.

यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस यूपीआई ने पिछले महीने 14 लाख करोड़ रुपये से अधिक की राशि के नौ अरब से अधिक लेनदेन का रिकॉर्ड दर्ज किया।भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम NPCI के अनुसार, UPI ने मई 2023 में कुल 9.41 बिलियन लेनदेन दर्ज किए।

7-The Ministry of Coal has achieved a remarkable feat with a substantial surge in overall coal production during the month of May'23, reaching 76.26 Million Tons(MT), surpassing the figures of the month May'22 of 71.21 MT, representing an increase of 7.10%.

कोयला मंत्रालय ने 23 मई के महीने के दौरान कुल कोयला उत्पादन में पर्याप्त वृद्धि के साथ एक उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल की है, जो 76.26 मिलियन टन (एमटी) तक पहुंच गया है, जो 22 मई के 71.21 एमटी के आंकड़े को पार कर गया है, जो कि वृद्धि का प्रतिनिधित्व करता है। 7.10%।

8-PM addresses 350th year of Chhatrapati Shivaji Maharaj's Coronation Day. प्रधानमंत्री ने छत्रपति शिवाजी महाराज के राज्याभिषेक दिवस की 350वीं वर्षगांठ को संबोधित किया।

9-Ajay Yadav appointed as new Managing Director of Solar Energy Corporation of India Limited (SECI).

अजय यादव को सोलर एनर्जी कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (SECI) का नया प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया|

10-The Bureau of Indian Standards introduces 31 Indian standards related to Ayush.

भारतीय मानक ब्यूरो आयुष से संबंधित 31 भारतीय मानकों का परिचय देता है|

Mahendra's: Your Success is our Success